³ Secundum Aristot., I. Periherm. c. 1. seq., et Problem. sect. 15. n. 3. — In fine *minoris* Vat. cum cod. cc post *in ea* [cod. A *in ipsa*] addit *sola*.

⁴ De qua vide supra d. 3. p. 1. a. 2. q. 2. in fine corp.

⁵ Secundum Aristot., qui II. Topic. c. 4. (c. 10.) ait: Contingit enim plura *scire, intelligere* [ἀνανοεῖσθαι] autem non. — Mox pro *non possunt* codd. K Z *non possent*.

⁶ Vat. omittit *immò multum habuit supra naturam*. Paulo ante pro *omnino* cod. Z *omni modo*.

⁷ Cod. K adicit *illa*.

⁸ Cod. S *potuit nec poterit alia mulier*.

⁹ Cfr. Num. 22, 28.

Duplex hic miraculum. huc tamen est operatio mirabilis. — Unde duplex fuit hic miraculum, videlicet in *potentiae collatione*, et in ipsa *operatione*. In fecundatione autem mulierum sterilium, sicut Sarae et Elisabeth¹, solum fuit miraculum in *restitutione potentiae*, in hoc quod est ibi sterilis fecundata, sed non fuit ibi miraculum in *executione*, quia non simul mansit sterilitas et fecunditas, immo fecunditas abstulit sterilitatem. Hoc autem fuit singulariter admirabile, quod fecun-

ditas Virginis Mariae non abstulit virginitatem, nec virginitas exclusit fecunditatem.

4. Ad illud quod obiicitur ultimo, iam patet responsio de mortuo vivificato. Licet enim mortuum vivificari² sit supra naturam, tamen ex quo vivificatus est, operationem naturae exercere non est admirabile, quia hoc in nullo repugnat naturae; non sic autem est in Virgine concipiente³.

QUAESTIO III.

Utrum beata Virgo sit Dei genitrix appellanda.

Tertio quaeritur, utrum Virgo Maria sit Dei genitrix appellanda. Et quod sic, ostenditur.

1. Damascenus tertio libro, capitulo duodecimo⁴: «Theotocon, id est Dei genitricem, principaliter et vere sanctam Mariam praedicamus Virginem».

2. Item: «Iuste et vere theotocon, id est Dei genitricem, nominamus; hoc enim nomen universum mysterium incarnationis constituit⁵».

3. Item, hoc ipsum videtur *ratione*, quia quidquid dicitur de illo homine, dicitur de Filio Dei propter communicationem idiomatum⁶; sed Iesus fuit filius beatae Mariae: ergo Deus fuit filius beatae Mariae: ergo *a relativis* beata Maria est mater Dei.

4. Item, sic se habet Filius Dei ad Virginem Matrem, sicut se habet Filius hominis ad Deum Patrem⁷; sed Iesus est Filius Dei Patris: ergo Deus est Mariae Filius: ergo Virgo Maria est recte Dei genitrix appellanda.

SED CONTRA: 1. Damascenus tertio libro, capitulo duodecimo⁸: «Christotocon, id est Christi genitricem, non dicimus Virginem»: ergo si Christus Deus est, videtur, quod non debeamus eam dicere Dei genitricem.

2. Item, secundum hoc Virgo Maria est mater, secundum quod est consubstantialis proli; sed non est consubstantialis proli secundum divinam naturam, sed secundum humanam: ergo cum Deus nominet Christum secundum divinam naturam, non videtur, quod sit Dei genitrix appellanda⁹.

3. Item, propter assumptionem humanae naturae a Filio Deus Pater non dicitur esse hominum genitor: ergo nec e converso Dei genitrix dicenda est Virgo¹⁰.

4. Item, iuxta hoc quaeritur, quare magis Damascenus vult, quod dicatur Dei genitrix quam Christi genitrix. Si enim in Christo intelligitur divinitas et humanitas, immo intelligitur tota Trinitas, secundum Ambrosium¹¹, in nomine Christi; non videtur, quod ulla fiat veritatis aut virginalis dignitatis immunitio.

CONCLUSIO.

Gloriosa Virgo appellanda est non tam Christotocos, quam mater et genitrix Dei iuste et veraciter et devote, ut extinguatur error Nestorii.

RESPONDEO: Dicendum, quod verba fidem christianam exprimentia debent esse ab errore longinqua et devotioni approximantia, maxime illa, in quibus est sermo de Virgine Maria. Ipsa enim cunctas haereses interemit in universo mundo¹², Veritatem ex se ipsa concipiendo et pariendo; ipsa etiam reconciliationem toti generi humano promeruit: et ideo erga eam ardere debet omnis Christianorum devotio. — Et propterea, quia beata Virgo illum concepit, qui non tantum dicendus est *Christus* propter unionem, sed

Notabile principium.

¹ Cfr. Gen. 17, 17; 18, 11. seq.; Luc. 1, 7. — Mox pro *fecundata* codd. K Z perperam *fecunditas*.

² Codd. A G K L N T U V Z *vivificare*.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ De Fide orthod.

⁵ Damasc. loc. cit. — Pro *constituit* (συνστίζει) Vat. *ostendit* (ed. operum Damasc. a Migne parata *astruit*).

⁶ Cfr. supra pag. 14, nota 3. — De modo argumentandi *a relativis* cfr. tom. II. pag. 843, nota 1.

⁷ Talis enim, ut August. inquit I. de Trin. c. 13. n. 28, erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret, et hominem Deum.

⁸ De Fide orthod.

⁹ Nestorius, ut apud Cyrill. Alex., I. contra Nestor. c. 3. legitur, sic argumentabat: Ut igitur mulier corpus parit, sed Deus animam tribuit, neque ideo dicitur *animae* genitrix, qui peperit animatum, sed potius *hominis* genitrix: sic quoque B. Virgo, inquit, etsi peperit hominem, simul cum illo pertranscunte Dei Verbo (nam haec est voce usus), non ideo est Dei

genitrix. — Edd. addunt *sed Christi genitrix*. In principio arg. pro *secundum hoc* cod. X *secundum Bernardum*.

¹⁰ Codd. K Z bb *ipsa Virgo*, edd. *Virgo Maria*.

¹¹ Libr. I. de Spir. S. c. 3. n. 44: Si Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum sanctum, quo unctus est, designasti etc. Cfr. etiam III. c. 7. n. 44. — In fine arg. pro *immunitio* Vat. *inmutatio*; edd. 1, 2 *fiat veritati aut virginali dignitati iniuria*.

¹² Ita in I. antiph. III. Noct. offic. parv. B. M. V. — Et Bernard., Serm. in Dominica infra Oct. assumt. B. M. V. n. 4. sic eloquitur: Nimirum ipsa est quondam a Deo promissa mulier, serpentis antiqui caput virtutis pede contritura, cuius plane calcaneo in multis versutiis insidiatus est (Gen. 3, 15.), sed sine causa. Sola enim contrivit universam haereticam pravitatem. Alius non de substantia carnis suae Christum edidisse dogmatizabat... alius Dei Matrem audire non sustinens, magnum illud nomen Theotocos impissime suggillabat. Sed contriti sunt insidiatores... et beatam eam dicunt omnes generationes.

etiam *Deus verus* propter aeternam generationem; Conclusio. *Dei genitrix* debet dici, ut ex ipso vocabulo honoratur, et impietatis error exstinguatur, qui dixit, Mariam concepisse purum hominem. — Ad cuius erroris fomentum Nestorius, ut narrat Damascenus¹, verus doctor, voluit eam *Christi genitricem*, non *Dei genitricem* appellare, quasi purum hominem genuisset. Et ideo Damascenus, verus doctor et Virginis amator, docet nos vocabulum hoc² effugere, non quia falsum, sed quia haereticus sub illo volebat occultare venenum. Unde Damascenus tertio libro, capitulo duodecimo: «Christotocon, id est Christi genitricem, non dicimus Virginem; quoniam in destructionem *Theotocos*, id est Dei genitricis, vocis nequam et inquinatus Nestorius cum patre eius diabolo invenit». — Concedendae sunt igitur rationes ostendentes, quod beata Virgo est Dei genitrix appellanda iuste et veraciter et devote.

1. Ad illud ergo quod obiicitur de Damasceno, iam patet responsio: non enim negat, eam esse Christi genitricem, eo quod sit falsum, sed quia haereticus sub illo verbo abscondebatur venenum.

2. Ad illud quod obiicitur, quod non est ei consubstantialis; dicendum, quod *mater Dei* dicitur

non propter hoc, quod ipsa genuerit eum secundum divinam naturam, sed propter idiomatum communicationem et mysterii incarnationis expressionem et ipsius Virginis honorificationem. Unde ratio illa non valet: non est mater Dei secundum divinam naturam: ergo non est mater Dei; immo est ibi *consequens*³, sicut si ita argueretur: hoc non praedicatur de illo per se: ergo non praedicatur de illo aliquo genere praedicandi.

3. Ad illud quod obiicitur, quod Deus non dicitur genitor hominis; dicendum, quod potest dici; non tamen consuevimus ita uti illo vocabulo, quia illa appellatio non sic facit ad expressionem pie fidei, sicut illa qua appellamus Virginem matrem Dei.

4. Ad illud quod obiicitur, quare non dicitur Christotocos; dicendum, quod nomen Christi magis communicatur creaturis quam nomen Dei. Unde et David dicitur *christus Domini* et alii reges Israel⁴; et ideo verbum illud magis erat propinquum errori. Nunc autem, quia ille error exstirpatus est, communiter eam vocamus et matrem Christi et matrem Dei, cum imploramus, oculos misericordiae suae ad nos converti⁵.

SCHOLIUM.

1. Nestorius, prave sentiens de hypostatica unione, sibi constans etiam B. Virgini gloriosum titulum *genitricis Dei* denegavit, ut in corp. quaestionis dictum est. Ipsi opposuit S. Cyrillus Alexandrinus 12 anathematismos, a Concilio Ephesino (an. 431) et etiam a Conciliis oecumenicis IV. et V. approbatos, quorum primus est: «Si quis non confitetur, Deum esse veraciter Emmanuel, et propterea *Dei genitricem* (θεοτόζον) sanctam Virginem; peperit enim secundum carnem carnem fa-

ctum Dei Verbum, secundum quod scriptum est: Verbum caro factum est, a. s. ».

II. Alex. Hal. rem tangit S. p. III. q. 8. m. 1. — Scot., III. Sent. d. 2. q. 3, d. 4. q. 1. — S. Thom., hic q. 2. a. 2. S. III. q. 35. a. 4. — B. Albert., hic a. 5. — Petr. a. Tar. hic q. 2. a. 1. — Richard. a. Med., hic a. 2. q. 1. 2. — Ægid. R., hic q. 2. a. 1. 2. — Durand., hic q. 2. — Dionys. Carth., hic q. 2.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicitur: *Uno nominato, tres intelliguntur*; quia, nominata essentia, non de necessitate intelligitur persona⁶: ergo nominata una persona, multo minus intelligitur alia. — Item, si, nominata una persona, intelligitur alia: ergo dicto, quod Pater generet, videtur, quod et Filius generet.

RESPONDEO: Dicendum, quod persona⁷ potest

nominari respectu actus *substantialis*, vel *personae* Distinctio. *lis*. Si respectu actus *essentialis*; quia una essentia est in tribus, et quidquid essentiale convenit uni, convenit alteri; et una persona nominata, nominatur et altera per necessitatem consequentiae, maxime cum actus ille est respectu effectus creati, in quo relucent appropriata tribus personis⁸. — Et sic patet responsio ad utramque obiectionem: utraque enim currit secundum praedicationem aliquam, quae ita convenit uni, quod alio modo est extranea alteri.

¹ Libr. III. de Fide orthod. c. 12. — Paulo superius plurimi codd. et edd. 1, 2 omittunt *purum*. Paulo inferius pro *voluit* [complures codd. incongrue *vocavit*] eam *Christi genitricem*, non *Dei genitricem* cod. N *noluit eam Dei genitricem*, sed *Christi genitricem*.

² Cod. K *tale*, cod. bb (a secunda manu) *illud*, alii codd. omittunt *hoc*.

³ Cfr. de hac fallacia Aristot., I. Elench. c. 4. (c. 5.). — Pro *immo est ibi consequens* edd. *ibi est enim consequens*. Paulo superius ante *ipsius Virginis* cod. Z inserit *specialem*. Paulo inferius pro *hoc* codd. A G H L N T V a a *hic*.

⁴ Cfr. I. Reg. 24, 7. seqq. et II. Reg. 19, 21. Cfr. etiam

Damasc., III. de Fide orthod. c. 12. — Pro *obiicitur* codd. K Z *quaeritur*.

⁵ Respicitur antiph. *Salve Regina*.

⁶ Quod ex eo elucet, quod multi, qui Deum confitentur, nesciunt, immo negant Trinitatem.

⁷ Edd. *Pater*.

⁸ Cfr. I. Sent. d. 3. p. 1. q. 2. in fine; dub. 3. seq. et d. 34. q. 3. — Circa finem dubii pro *quae ita* edd. *quod ita*. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 8. m. 3. a. 1. in fine; B. Albert., hic a. 3; S. Thom., Petr. a. Tar., Richard. a. Med., hic circa lit.; Ægid. R., hic dub. 1. lit.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicitur, quod *nati ex aqua et Spiritu sancto non dicuntur filii aquae, sed matris Ecclesiae*. Si enim Ecclesia non dicitur mater nisi secundum aliquam translationem, et similitudo translative¹ potest reperiri in aqua, sicut et in Ecclesia; videtur, quod possint dici *filii aquae, sicut filii Ecclesiae*. — Iuxta hoc quaeritur, cum lumbricus naturaliter nascatur ex homine, quare non dicitur *filius eius*?

RESPONDEO: Dicendum, quod *filius* et *pater* non solum dicuntur ab originis habitudine, sed debent habere expressam similitudinem. Quoniam igitur *aqua* non habet expressam similitudinem ad eum qui renascitur, sed potius ad gratiam, per quam renascitur; *Ecclesia* autem³ expressam habet similitudinem ad eum qui in ea nascitur, quae nihil aliud est quam congregatio fidelium: ideo renati ex aqua dicuntur *filii Ecclesiae*, non *filii aquae*. — Per hanc eandem rationem *lumbricus* non debet dici *filius* hominis, quamvis ex ipso nascatur, per hoc quod non habet ad eum similitudinem. Et ideo recte Augustinus⁴ infringit illud argumentum per illa exempla: hoc nascitur ex illo, ergo est filius eius; quia *filiatio* plus dicit quam *nativitas*. Nam *filiatio* dicit originem cum assimilatione⁵.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Dicuntur etiam filii gehennae non ex illa nati, sed ad illam praeparati*. Ex hoc enim, quod aliquid praeparatur ad aliquid post suum esse, videtur potius rationem *patris*⁶ quam *filii* in se habere: ergo videtur, quod potius deberent vocari *patres gehennae* quam *filii*.

RESPONDEO: Dicendum, quod duplicem habet proprietatem filius respectu patris: una attenditur quantum ad *emanationem*, et altera quantum ad

possessionis *hereditationem*⁷; et prima antecedit, et secunda subsequitur. Et *filii gehennae* dicuntur non ratione primae proprietatis, sed ratione secundae, ad quam praeparantur per aliquam assimilationem in perversis actibus, in quibus imitantur diabolum, cuius habitatio est gehenna⁸.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *divina gratia fuit Christus corporaliter repletus*. Si enim gratia non fuit in corpore, sed spiritu; non videtur, quod fuerit repletus *corporaliter*, sed *spiritualiter*.

RESPONDEO: Dicendum, quod hoc verbum, quo Christus dicitur *repletus corporaliter gratia*, tripliciter exponitur. Uno modo dicitur *repletus corporalis* per oppositionem ad umbram figurae; veritas enim se habet ad figuram sicut corpus ad umbram; unde *repletus corporaliter* dicitur, id est vere, non tantum figurative⁹. — Alio modo potest exponi, ut dicatur *corporaliter repleti*, quia ipsum corpus fuit in unitatem personae assumptum. Unde per corporalem repletionem intelligimus perfectam corporis et gratuitam animae unionem. — Tertio modo potest exponi, ut dicatur *corporaliter repletus* per similitudinem ad triplicem dimensionem: quia deitas fuit in Christo per *essentiam*, sicut in omnibus creaturis, et ita per modum longitudinis; et per *gratiam*, sicut in omnibus Sanctis, et sic per modum latitudinis; et per *unionem*, et sic per modum profunditatis. Et istud tactum fuit plenius expositum in primo libro, distinctione trigesima septima¹⁰.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Natus de Spiritu sancto, quia eum fecit*. Hoc enim non habetur in Symbolo¹¹; sed «conceptus de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine». Quaeritur ergo, quare

¹ Aristot., VI. Topic. c. 2: Omnes enim transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt.

² Cfr. verba August. hic in lit. Magistri, c. 2. — Cod. Q *filius hominis*.

³ Pro *autem* non pauci codd. et edd. 1, 2 vitiose *quae*. Mox pro *nascitur* cod. U *renascitur*, et subinde pro *quae nihil* Vat. *quia nihil*.

⁴ Cfr. hic lit. Magistri, c. 2. — Cod. Y *Magister*.

⁵ Hoc dubium eiusque solutionem exhibent etiam B. Albert., hic a. 6; S. Thom., Petr. a Tar., Richard. a Med., hic circa lit.; Aegid. R., hic dub. 2. lit.

⁶ Codd. H L N (T a prima manu) V a c c *temporis*, cod. S *temporis vel patris*.

⁷ Edd. cum nonnullis codd. *hereditatem*.

⁸ De hoc dubio scripserunt B. Albert., hic a. 7; S. Thom., Petr. a Tar., Richard a Med., hic circa lit.; Aegid. R., hic dub. 4. lit.

⁹ De hac et seq. expositione repletionis corporalis cfr. August., Enarrat. in Ps. 67, 17. n. 23. Cfr. etiam Glossa ordin. in Coloss. 2, 9. et in Ps. 67, 17.

¹⁰ Part. I. a. 3. q. 2. in corp. — De hoc dubio tractat Alex. Hal., S. p. III. q. 8. m. 3. a. 4. in fine, ubi tertiam me-

moratarum expositionum sic defendit: «Est enim Deus in rebus tribus modis: in *omnibus* creaturis est per continentiam et conservationem, in *Sanctis* est per gratiam et caritatem, in *Christo* vero est per unionem [ut docet Hugo de S. Vict., Quaest. in Epist. ad Coloss. q. 10.]. Primus modus comparatur dimensionem longitudinis, quia secundum illum modum dicitur, quod *attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter* (Sap. 8, 1.). Secundus modus comparatur dimensionem latitudinis, quia caritas est latitudo spiritualis; unde *omnis consummationis vidi finem*, latum *mandatum tuum nimis* (Ps. 118, 96.). Tertius modus, qui est per unionem, comparatur profunditati, quia ille modus intimus est. Eph. 3, 18: *Ut possitis comprehendere, quae sit longitudo*, quantum ad primum; *latitudo*, quantum ad secundum; [*et sublimitas*] *et profundum*, quantum ad tertium, ut *sublimitas* referatur ad humanam naturam, quae sublimata est ad unionem cum divina, et *profundum* referatur ad divinum, quae intine per unitatem personae unita est ad humanam» etc. Cfr. B. Albert., hic a. 10, et Aegid. R., hic dub. 5. lit.

¹¹ Scil. Apostolorum. — Codd. G K T U *natus de Maria Virgine*.

magis attribuitur *conceptio* Spiritui sancto quam *nativitas*?

RESPONDEO: Dicendum, quod utrumque potest attribui utrique¹; in Symbolo tamen magis attribuitur ipsa *conceptio* Spiritui sancto quam *nativitas*, propter sanctificationem, quae fuit in ipsa conceptione, et quia nomen *nativitatis* plus appropinquat ad actum generationis, et ipsa *conceptio* ad fabricationem corporis. Unde magis proprie dicitur *conceptus de Spiritu sancto*. Haec enim praepositio de tenetur ibi non materialiter nec substantialiter, sed potestative². Et ipsa *conceptio* potissime Spiritui sancto habet attribui.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Conceptus de Spiritu sancto... quia per gratiam Dei et operationem* etc. Si enim haec est ratio, videtur pari

ratione, quod Spiritus sanctus eum genuit; et hoc probatur per Glossam, Matthaei tertio³: *Potens est Deus de lapidibus* etc.: «In huius rei testimonium Deus genuit de Sara filium»: ergo videtur, quod multo fortius possit dici, quod generavit filium de Virgine Maria, si concepit de Spiritu sancto.

RESPONDEO: Dicendum est ad hoc, quod, sicut in sequenti capitulo⁴ habetur, differt *generare* et *facere*: quia *facere* dicit operationem virtutis effectivae sive causae efficientis, maxime per voluntatem; *generare* vero dicit productionem alicuius per modum naturae, maxime cum attenditur quantum ad deductionem rei in *esse*. Et ideo non conceditur aliquo modo, quod ipsum *genuit*, quia ipsum formavit ex Virgine per voluntatem et gratiam, non per naturam. — Quod vero obiicit de Glossa, debet exponi *causaliter*: Deus genuit filium de Sara, id est fecit, ut Sara filium gigneret. Locutiones autem impropriae non sunt extendendae⁵.

DISTINCTIO V.

CAP. I.

Si persona vel natura personam [vel naturam] assumerit, et si natura Dei incarnata sit.

Praeterea inquiri oportet, cum ex praemissis constet, Verbum Dei carnem et animam simul assumpsisse in unitatem personae; quid horum potius concedendum sit, scilicet quod *persona* personam, vel¹ *natura* naturam, vel *persona* naturam, vel *natura* personam assumerit; et an ita conveniat dici, divinam *naturam* esse incarnatam, sicut *Deus* incarnatus et *Verbum* incarnatum sane dicitur. — Haec inquisitio sive quaerendi ratio iuxta sacrarum auctoritatum testimonia partim implicita atque perplexa, partim vero explicita est et aperta. Certum est enim et sine ambiguitate verum, quod non *natura* personam, nec *persona* personam, sed *persona* naturam assumpsit. Quod Sanctorum subditis comprobatur testimoniis et astruitur documentis. Ait enim Augustinus in libro de Fide ad Petrum²: «Deus unigenitus, dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex Virgine; et cum nasceretur, integritatem virginis servavit in Matre». Et paulo post: «Sic Deus humanam naturam in unitatem per-

sonae suscepit, quod se humilians per misericordiam incorruptae Virginis uterum ex ea nasciturus implevit. Formam ergo servi, id est naturam servi, in suam accepit Deus ille personam». Item: «Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed naturam». Item: «Dei Filius unigenitus, ut carnem hominis animamque mundaret, susceptione carnis animaeque rationalis incarnatus est». — His alisque pluribus auctoritatibus evidenter ostenditur, non *naturam* personam, nec *personam* personam, sed *personam* naturam accepisse. — De quarto vero quaestionis articulo, utrum scilicet *natura* naturam assumerit, serupulosa etiam inter doctos quaestio est, quia et in hoc plurimum dissentire videntur qui auctoritate praecleari aliorum doctiores in sacra Pagina exstiterunt³. Nec tantum alii ab aliis, verum etiam iidem a se ipsis dissonare videntur, sicut subiecta capitula docent.